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В I полугодии 2017г. объем денежных доходов населения сложился в размере 25707,7 млрд.рублей и увеличился на 3,3% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 19481,2 млрд.рублей, что на 5,4% больше, чем в I полугодии 2016 года. Сбережения населения за этот период составили 3353,2 млрд.рублей и снизились на 9,2% по сравнению с I полугодием предыдущего года.

Основные показатели, 
характеризующие уровень жизни населения

	
	Июнь
2017г.
	В % к
	I полу-
годие
2017г.
в % к
I полу-
годию
2016г.
	Справочно

	
	
	июню
2016г.
	маю
2017г.
	
	июнь 2016г. в % к
	I полу-
годие
2016г.
в % к
I полу-
годию
2015г.

	
	
	
	
	
	июню
2015г.
	маю
2016г.
	

	Денежные доходы (в среднем 
 на душу населения)1), рублей
	32229
	104,4
	110,3
	103,1
	102,7
	110,1
	102,5

	Реальные располагаемые 
 денежные доходы1)
	
	100,0
	110,3
	98,6
	95,5
	110,1
	95,2

	Среднемесячная начисленная 
 заработная плата работников
 организаций:
	
	
	
	
	
	
	

	     номинальная, рублей
	416401)
	107,41)
	103,51)
	107,21)
	108,7
	103,1
	107,8

	     реальная
	
	102,91)
	102,91)
	102,71)
	101,1
	102,7
	100,0

	Средний размер 
 назначенных пенсий2), рублей
	129231)
	104,11)
	100,01)
	110,61),3)
	102,7
	100,0
	104,0

	Реальный размер 
 назначенных пенсий2)
	
	99,81)
	99,41)
	105,91),3)
	95,6
	99,6
	96,4

	1) Оценка.

2) Показатели рассчитаны на основе Методики расчетов основных показателей пенсионного обеспечения, утвержденной приказом Росстата от 26 июня 2009г. № 118.

3) С учетом единовременной денежной выплаты в январе 2017г. в размере 5 тыс.рублей, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. № 385-ФЗ.
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Реальные располагаемые денежные доходы населения

Реальная среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций

Реальный размер назначенных пенсий 

2015г.                                        2016г.       2017г.

Динамика основных показателей реальных доходов населения

в % к среднемесячному значению 2014г.
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